
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 24 del 27/09/2022    

Repertorio Generale n. 970  del 27/09/2022 

Oggetto: INTERDIZIONE DI AREA DEMANIALE NEL TRATTO DI MARE E DI COSTA
 DA CAPO TAORMINA A TUTTO IL TORRENTE SIRINA
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 24 del 27/09/2022  
  

Oggetto: INTERDIZIONE DI AREA DEMANIALE NEL TRATTO DI MARE E DI COSTA
 DA CAPO TAORMINA A TUTTO IL TORRENTE SIRINA.

IL SINDACO

PREMESSO che a seguito dell’improvviso ed imprevedibile fuoriuscita di liquame nello specifico 
nello specchio di acqua che va da CapoTaormina sino al torrente Sirina;
CONSIDERATO che  gli  Enti  interessati  stanno  attivando  tutti  gli  interventi  necessari  per 
l’eliminazione del disservizio, la cui risoluzione è stimata in tempi brevissimi;
CONSIDERATO che  l’art.  5  del  D.lgs  116/2008  e  ss.mm.ii  (attuazione  Direttiva  20006/7/CE 
relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione) stabilisce che, nel corso della stagione 
balneare, qualora si verifichi una situazione inaspettata che ha, o potrebbe verosimilmente avere,  
impatti  negativi  sulla  qualità  delle  acque di balneazione o sulla  salute dei  bagnanti,  il  Comune 
procede all’adozione dei  provvedimenti  conseguenti  al  verificarsi  o  sulla  salute   di  bagnanti,  il 
Comune procede all’adozione dei provvedimenti conseguenti al verificarsi di tali fenomeni legati 
sia ad inquinamenti “di breve durata”, che di durata superiore alle 72 ore;
RITENUTO NECESSARIO, prudenzialmente, in attesa degli esiti degli accertamenti da eseguirsi 
da parte degli Enti di controllo e vigilanza, inibire alla balneazione a titolo precauzionale il tratto di 
mare che va dal Capo Taormina a tutto  il torrente Sirina;
VISTA l’Ordinanza di sicurezza Balneare n. 47/20222 dell’01/06/2022;
VISTO il D.M. 19/04/2018;
VISTO il D.M. 30/03/2010;
VISTO il D:Lgs.116/2008 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii;
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.

ORDINA

1)  il  divieto  temporaneo  a  scopo  precauzionale  di  balneazione  nel  tratto  ricadente  dal  Capo 
Taormina sino alla foce del Torrente Sirina;

2) che il Comando di Polizia Municipale e l’Area Urbanistica e LL.PP. provvedano all’affissione, in 
posizione ben visibile sul tratto di costa inibito come sopra riportato, in particolare ai 2 estremi, di 
cartelli riportanti la dicitura “Divieto di Balneazione” con gli estremi della presente Ordinanza;

DISPONE

1. L’immediata eseguibilità del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



2. L’affissione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line.

3. Che  copia  della  presetne  Ordinanza  venga  notificata  a  cura  dell’Ufficio  Amministrativo,  ai 
seguenti Enti:

· Ministero della Salute                
dgprev@postacert.sanita.it;

· Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio e del Mare 
dgsta@pec.minambiente.it;

· Dipartimento Regionale A.S.O.E. 
dipartimentoattivita.sanitarie@cermail.regione.sicilia.it; 

· Assessorato Territorio e Ambiente 
assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it;

· A.S.P. Messina Dipartimento di prevenzione per la salute
dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it;

· Laboratorio di Sanità Pubblica
lsp@pec.asp.messina.it;

· A.R.P.A. Struttura territoriale di Messina

arpa@pec.arpa.sicilia.it;

· Comune di Giardini Naxos

protocollogiardininaxos@pec.it

· Condominio Sole Mare

amministrazione.musorella@gmail.com

· Unahotels CapoTaormina

hotel.capotaormina@unahotels.it

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:hotel.capotaormina@unahotels.it
mailto:amministrazione.musorella@gmail.com
mailto:protocollogiardininaxos@oec.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:lsp@pec.asp.messina.it
mailto:dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it
mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimentoattivita.sanitarie@cermail.regione.sicilia.it
mailto:dgsta@pec.minambiente.it

